*ses ebria ianuam videto: / totos dat tetricae dies Minervae, / dum centum studet auribus viro-
rum / hoc quod saecula posterique possint / Arpinis quoque comparare chartis. / Seras tutior
ibis ad lucernas: / haec hora est tua, cum furit Lyaeus, / cum regnat rosa, cum madent capilli:
/ tunc me vel rigidi legant Catones.* L'epigramma citato da Plinio è ampiamente commentato da Buongiovanni 2012, 71-121. Un secondo testo di Marziale in cui potrebbe essere conservato un positivo ricordo di Plinio è l'epigramma 5.80, nel quale il poeta auspica che il suo *libellus* possa essere letto (e corretto) da un *Secundus* che egli definisce *disertus* (v. 6) e *doctus* (v. 13); sulla possibile identificazione di questo personaggio con Plinio il Giovane vd. Nauta 2002, 78 n. 139; Canobbio 2011, 579 s.

¹⁶ Anche Senzio Augurino, autore di una raccolta intitolata *poematia* di cui conosciamo solo un carme in faleci in lode di Plinio trådito in *epist.* 4.27.4, fa presente che l'attività poetica di quest'ultimo aveva luogo *foro relicto* (v. 5); su questo carme vd. Pieri 1995; Mattiacci 2007, 197 s. e 209-213; Mastandrea 2011; Neger 2014, 13-15.

¹⁷ Cf. Plin. *epist.* 1.5.12 *est... mihi cum Cicerone aemulatio*; 4.8.4 *quem* [scil. *M. Tullium*] *aemulari studiis cupio*; Marchesi 2008, 207-240 e 252-257; Gibson-Morello 2012, 296 s. per ulteriori indicazioni bibliografiche.

¹⁸ Cf. Plin. *epist.* 7.9.9 s. *fas est et carmine remitti, non dico continuo et longo (id enim perfici nisi in otio non potest), sed hoc arguto et brevi* [definizione che si addice perfettamente al genere epigrammatico], *quod apte quantas libet occupationes curasque distinguit. Lusus vocantur; sed hi lusus non minorem interdum gloriam quam seria consequuntur.* Il confronto proposto da Plinio ricorda Mart. 4.49.1 s. *Nescit, crede mihi, quid sint epigrammata, Flacce, / qui tantum lusus illa iocosque vocat*, testo in cui l'epigrammista rivendica la maggiore serietà del proprio progetto poetico di stampo realistico rispetto alla tanto accreditata quanto futile poesia di argomento mitologico. A proposito della *gloria* che potrebbero dare a Plinio i suoi *lusus* poetici cf. ancora *epist.* 7.4.10 cit. *infra* a testo; 9.25.2 *incipio enim ex hoc genere studiorum non solum oblectationem, verum etiam gloriam petere*; Auhagen 2003, 11-13.

nea di principio, che le poesie di quest'ultimo, compresa ovviamente quella a lui dedicata, possano essere eterne (*epist.* 3.21.6): *meritone eum, qui haec [scil. i versi di Marziale citati da Plinio] de me scripsit, et tunc dimisi amicissime et nunc ut amicissimum defunctum esse doleo? Dedit enim mihi, quantum maximum potuit. Daturus amplius, si potuisset. Tametsi quid homini potest dari maius quam gloria et laus et aeternitas? "At non erunt aeterna, quae scripsit"; non erunt fortasse, ille tamen scripsit, tamquam essent futura. Vale.*